beke, legum, Nicolaus de Prumea, utriusque juris, 

Johannes De Neel, medicine doctores et in artibus ma- 

gistri, Gerardus Bruyn, in artibus magister et in jure 
canonico buccalarius, eiusdem ecclesie collegiate sancti 
Petri Louaniensis decanus, Henricus de Mera, in jure 
canonico licentiatus, Godefridus Cromme, Johanues 
de Tuldel, Johannes Rodolphi alias Flamingi de 
Aldenardo, Petrus de Renesse, Johanues Stockelpot, 
Godefridus de Gompel, Johannes Keerman et Amel- 
ricus de Sychenis, in artibus magistri, necnon Johannes 
de Platea alias de Lyra, in jure canonico baccalarius, 

animo idem studium fundandi, incipiendi et continuandi 
specialiter congregati, petiuerunt et debita cum instantia 
deminos burgimagistros, scabinos, consules, ceterosque 

gubernatores et juratos opidi Louaniensis presentes et pro. 

(1) Ce document est'ihtitulé : Cessto, translatio ct resignatto opidi 

Louantensis omnis. jurisdictfonts et superiorttatis in Rectorem. et 

Vniuersilatem. . 
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tuno, vt videbatgr, ipsum opidum representantes, requisive- 
rent quatenus ipsi seeundum tenorem et continentiam cer- 

terum litterarum apostolicarum pro gerrerali studio inantea; 
et iu perpeluum in ipso opido Lovaniensi tenendo et fouenda, 
Rectori pro tempore et Vniuersitati eiusdem studij privilegis 
et libertates in: ipsis litteris apostolicis contenta annuerent;, 
et. concederent omnem cognitionem, punilionem, coher-. 
oionem et jurisdictionem, ac penitus omnimodam superiori- 
tatem, 8i quam vel quas idem opidum habuit, habeat, habere. 
potuerit, haberet vel habere possit in ipsos Rectorem. el; 
doctores, magistros ceterosque graduatos et scolares eiusdem: 
studij ac eorum familiares in et de negocijs, causis, et rebus: 
tam ciuilibus quam criminalibus, magnis et. paruis, abdi- 

cando, et in Rectorem. pro tempore et Vniuersilatem prefa+ 
tos pure et simpliciter cedendo, transferendo et resignando. 
Quorum petitione et requisitione sic factis, ad statim post 
aliqualein dictorum dominorum burgimagistrorum, seubi- 
norum, consulum, ceterorumque gubernatorum et juratorum 
opidi prefati inter se deliberationem prehabitam,Egidius Di- 
vitis, opidanus et burgimagister eiusdem opidi, eo nomiue 

ac pro se et pro ipsis omnibus idem opidum Louaniense 
representantibus, pro tune ac ad iufrascripta, videlicet pro 
purificatione dietarum litterarum apostoliearum quoad fun- 
dationem, inceptionem et continuationem .ipsius generalis 
studii Louaniensis prefati a Sancta Sede Apostolica conoces- 
sarum inibi tenendi et fouendi, conuocatis et congregutis, 
in Rectoris, doctorum et magistrorum prefatorum ae nostro- 
rum infrascriptorum notariorum .presentia, protulitet asseruib 
hee verba vel consimilem intellectum habentia. Quod ipsum 
opidum l'ouaniense omnem cognitionem, punitionem, coher« 
cionem, jurisdictionem et penitus omnimodam superiori- 
tatem, si quam vel quas habuit, habere potuerit, haberet vel 

habere possit in Reetorem, doctores, magistros celerosque 
graduatos et scolares, aut aliquem eorum de suppositis aut. 

medhris ipsius Vniuersitatis, ac ipsorum. familiares, in et. 
de omnibus negotiis, eausis et rebus tam ciuilibus quam 
esiam criminalibus, magnis et paruis, illas sibi abdicauit et 
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ina presenti abdicat, et in ipsos Rectorem pro tempore et: 
Vniuersitatem cessit, transtulit et resignauit, ac eeiam in 
presenti cedit, transfert et resignat, nichil juris in predictis: 

aut aliquo premissorum sibi quomodolibet competentis 
reseruando. Sicque voluit et in presenti vult, ac in futuris 
perpetuis temporibus velit: habere et permanere ac inuiola- 
biter obseruari. [n cuius eciam euidentius testimonium et 
signum ipse Egidius burgimagister dicto domino Rectori 
omnes bullas siue litteras apostolicas fundationis et priuile- 
giorum sepedicti studij in et ad "manus eius tradidit et 
nesignauit, per Rectorem pro tempore et Vniuersitatem. 
sepedictos in antea et de cetero reseruandas et custodiendas ; 
supplicans tamen idem Egidius burgimagister dictis Rectori, 
doctoribus et magistris prenomiratis, quatenus ipsi de sta- 
tutis congruis et honestis pro bono et concordia Vniuorsilatis 
et opidi prefatorum vellent prouidere. Super quibus omnibus 
-&t siugulis idem .nagister Wilhelmus Reetor nomine Rec- 
torum pro tempore et Vniuersitatis, ac Egidius Diuitis, bur- 
gimagister, predicti, eo nomine et opidi, prefatorum a nobis. 
notarijs publicis infrascriptis publicum fieri petierünt instru- 
mentum seu .publica instrumenta ad dictamen cuiuslibet. 
sapientis. Acta fuerunt bec in domo consulatus prefati opidi, . 
in camera nuncupato die Rosenhoet, sub anno, indictione,: 
mense, die, hora, loco ac pontificatu, quibus supra, presen- 
4ibus ibidem honestis et discretis viris dominis Johanne 
dicto Pape, presbitero, et Aristotele de Via lapidea, clerico 
"Cameracensi, nec non dominis Waltero Leeman ac Simone 

de Ponte alias Metten Gelde, presbiteris capellanis ecclesie 
sancti Petri Louaniensis predicte, Leodiensis diocesis, testi- 
bus fide dignis ad testificaudum premissa vocatis specialiter 
-et rogatis. 

‘ Et ego Symon de Outdorp, clericus Traiectensis diocesis, 
publicus imperiali auctoritate notarius, quia premissis omni- 
bus et singulis, dum sic vt premittitur fierent et agerentur,. 
vna cum discretis viris Judoco notario subscripto et testibus. 
prenominatis presens interíui, eaque sic flori vidi et audiui; 
édeo hoc presens publicum instrumentum exinde confectum 

— 83 — 

propria manu scripsi et subscripsi, ac signo meo solità et 
consueto signaui rogatus et requisitus, iu fldem el veritatis: 
testiinonium omnium et singulorum premissorum. 

Et ego Judocus Sapiens, clericus Leodiensis diocesis, 
publicus sacra imperiali auctoritate notarius, quia premissis 
omnibus et singulis supradictis, dum' sic vL premittitur 
Gerent et agerentur, vna cum discreto vero Symone, notario 
suprascripto, et testibus supratactis presens ihterfui eaque' 
sic fieri vidi et audiui, ideo hoc presens publicum iristru- 

mentum, per alium fideliter scriptum, exinde confeci et 
subscripsi, signo solito et consueto signaui rogatus et requis 
situs in fidem et veritatis testimonium omnium et singu- 
lorum premissorum. 

Il. 

Cession de toute juridiction au recteur et à l'Université" 
par le chapitre de Saint-Pierre. 

5 octobre 1426. 

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instru- 
"entum cunctis pateat euidenter quod anno a natiuitate 
eiusdem inillesimo quadringentesimo vicesimo sexto, indic- 
tione quarta, mensis octobris die quinta, hora summe misse 
vel circiter, Pontificatus: sanctissimi in Christo patris et 
domiui nostri domini Martini diuina prouidentia huius nomi- 
dis pape quinti anno nono, in mei notarij publicl et testium" 
infrascriptorum presentia personaliter constitulis venera 
bilibus et circumspectis viris dominis doctoribus et magistris 
Johanne de Groesbeke in legibus, Nicolao de Prumea- 

in vtroque jure, Johanne De Neel in medicinis doctoribus 
et magistris in artibus, neenon quam pluribus alijs dominis et 
magistris almam Vuiuersitatem studij Louaniensis represen- 
tantibus, nomine et ex parte predicte Vniuersitatis, ex vna, - 
neenon venerabilibus et circumspectis viris dominis et ma- 
gistris Wilhelmo de Asscha preposito, Gerardo Bruyne. 

J. 3 
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in jure canonico baccalario et in artibus magistro, decano. 
ac capitulo ecclesie sancti Petri Louaniensis capitulariter 
propter ea que sequuntur congregatis, eodem .capitulo ad 
hoc specialiter indicto, partibus ex altera; qui quidem vene- 
rabiles et cireumspecti viri domini doctores et magistri 
supra nominati prefatam Vniuersilatem studij Louaniensis 
represenlantes, nomine et ex parte prefate Vniversitatis 
studij Louauiensis per os venerabilis et circumspecti viri et 
domini Johannis de Groesbeke predicti: debita cum in- 
stantia petiuerunt ac requisierunt prefatos prepositum, deca- 
num et capitulum quatenus ipsi, secuiidum- omnes tenorem 
et continentiam litterarum apostolicarum per dictum domi- 
num nostrum papam pro generali studio in opido Louaniensi 
perpetuis temporibus tenendo et fouendo concessarum et 
indultarum, suos consensum et assensum adhibere veliut 
necnon omnem jurisdictionem, dominium et libertates quas, 

quod et que prefati decanus, prepositus et capitulum habue- 

runt, habent et habere poterunt in subditos dieti opidi, pro 
purificatione predicte bulle ac generalis studij Louauieusis 
fundatione et erectione iu dominos Rectorem ac doctores et 
magistros prefate Vuiuersitatis resignare et transferre non 
dedignarentur seu recusarent. Qui quidem veuerabiles et 
circumspecti viri prepositus, decanus et capitulum vnani- 
miter et coucorditer ibidem pro maiori et saniori parte 
prefati capituli congregati, matura et sufficieuti deliberatione 
prehabita, per quamdan scedulam papiream per prefatum 
dominum decanum mili notario publico infrascripto ad per- 
legendum traditam responderunt. Cuius quidem scedule tenor 
sequitur et est talis : 

Nos prepositus, decanus, Walterus Nepotis, Henricus de 
Castre, Nicolaus de Latoe, Egidius Roede, Gossuirus de Zo- 
meren, Nicolaus de Sieyvordia, Johannes Vinck et Renerus 
Corsbouc, canonici ecclesie sancti Petri louaniensis, per 

dietum dominum decanum capitulo super his indicto que 
sequuntur ut maior et sanior pars ipsius capituli congregati, 
neenon scolasticus eiusdem ecclesie concorditer et vuani- 
miter, nemine de predictis discrepante,transferimus,quantum 
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in nobis est et de jure possumus, omnem jurisdictionem in 
Rectorem et Vniuersitatem Alme Matris Vniuersitatis studij 
Louaniensis secundum tenorem litterarum apostolicarum 
desuper dicte Vniuersitati per sanctissimum dominum nos- 
trum papam Martinum quintum modernum concessarum, 
in quantum scolares predicte Vniuersitatis presentes vel 
futuros concernit pro presenti vel in futurum concernere 
possit. Quam quidem responsionem seu reportationem unus- 
quisque prefatorum dominorum prepositi, decani et canoni- 

corum per se ac pro se personaliter fecit, dedit et transpor- 
tauit, consentiit et accordauit quantum ipsos et eorum 
quemlibet concernit aut. concernere poterit, nomine et ex 
parte dicti capituli trantulit et vt prefertur omnimodo resi- 
gnauit. Super quibus omnibus et siugulis prefati domini 
doctores ceterique magistri nomiue el ex parte prefate Alme 

Matris Vniuersitatis studij Louanieusis publicum siue publica 
petierunt a ime notario publico infrascripto instrumentum 
siue instrumenta. 

Acla fuerunt hec Louanij, Leodiensis diocesis, in loco 

capitulari predicto. presentibus ibidem discretis et honestis 
viris domino Johanne Sampeyn presbitero, in predieta sancti 
Petri ecclesia capellaro, Johanne de Drogenbroeck, Henrico 
de Colonia virgifero dieti capituli, et Johanne dicto Metten 

Gelde, Leodieusis et Cameraeensis diocesium, testibus fide 
dignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

Et ego Walterus dictus Wartsman de Louanio, presbiter 
Leodieusis diocesis, publicus saera aposto! @1 et imperiali 
auctoritatibus necnon veuerabilis curie Leodiensis juratus . 
notarius, quia supradietis peticioni, requisitioni et respon- 

sioui per supradictas partes hinc inde faetis et datis, neenon 
ceteris omnibus alijs et singulis, prout hic superius conscri- 
buntur vna cum supradictis testibus presens fui eaque sie 
fieri vidi et audiui, ideirco hoc preseus publicum instru- : 
mentum qmauu alterius fideliter conseriptuin exiude confeci 

et in hanc publicam formain redegi, siguoque meo solito et 

consueto sizuaui 1n tidem et testimonium omnium et singu- 

lorum suprascriptorum rogatus et requisitus. 
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lI. . ! 

Jean 1V, duc de Brabant, accorde le. libre accès de la ville de 
Louvain aux professeurs el aux étudiants, abdique entre les 
mains du recteur loule. sa juridiction sur les membres. et les. 

suppôts de l'Université, et octroie à ceux-ci les libertés et les 
franchises dont jouissent dans ses élals les bourgeois de 
Louvain (1). , 

7 novembre 1426.. 

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Jolianres, dei 
gracia Lotharingie, Brabantie et Lymburgie Dux, sacrique 
Imperii Marchio, necnon Haunonie, Hollandie, Zelandie, 
Pontinij et Oesteruandie comes et dominus Frisie. Vniuersis 
et singulis, tam presentibus quam futuris, hoc priuilegium 
seu presentes litteras inspecturis, visuris seu audituris Sa- 
lutem et omne bonum. 

Arenga ou préface. 

Cum omnis gloria siue potencia ac principatus in subdi- 
torum constat precipue solidata fortunis, decet et expedit 
vt quilibet in quacumque preeminencia constitutus sit sub- 
iectis in gracia liberalis. Tunc enim dignitas principum vere 

laudis titulis sublimatur ct eminenti decore prefulget, cum 

prouincias sue ditioni subiectas ad sue prouisionis prose- 
cutionem prudentium virorum copia in qualibet litterarum 
Scientia eruditorum fortuna fauente prospexerit decorari et 
inibi pro bono rei publ:ce et subiectorum commodis ia qua- 
cumque professione studia publica et generalia meruerit 
obtinere, vt suarum incole aliarumque vicinarum extrauci 
patriarum ieiuni et famelici doctrinarum inueniant vude 

ipsorum auiditatibus satisfiat, nec compellantur ad investi- 
gandas sciencias peregrinas nationes expetere, nec in alienis 
regionibus meudicare, vt inibi discipline atque sapiericie se 

(1) Cette charte est intitulée dans le manuscrit : Priuilegium per 
dominum Johannem ducem Brabantie e(c. vniuersitati Louanienst 

eoncessum. 
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Btudijs exercentes, sibi et: àlíjs: metiorés effici valeam, 
quorum sapiencia et prudencit prouincijs eisdem et incolis 
earumdem auctore domino : cullas jusltitie, pax et tran- 
quillitas cum prosperitatis incrémento Andühie speratur 
feliciter prouenire. — 

Exposé des faits. 

Nuper siquidem sanctissimus in christo pater et dominus 
noster dominus Martinus diuina providencia papa quintus 
modernus .v. Idus decembris Pontificatus sui anno nono, 
per suas litteras apostoliens more Romane curie bullatas, vt 
litterarum sciencia deo auctore magis magisque et vberius 
Tefloreat, mentes, intellectus et corda deuotorum irriguo 
suo fonte madescat, ac per eam morum, virtutum et deuo- 

"tionum copie multiplicentur, et tamquam in tellure compluta 

fructum germinent speciosum, ad instantes et humiles preces 

nostri pro parte Sue Sanctitati repetitis vicibus suggestas, 
in opido nostro louaniensi, loco quidem amenitatis iocon- 
ditate rerumque victualium vbertate multipliciter redimito, 
ac alias tanto negocio congruenti et ydoneo, studium gene- 
rale pie el ex sue benignitatis clemencia duxit erigendum, 
quod diuersis libertatibus, exemptionibus et priuilegijs apos- 
tolicis ad generalium aliorum instar studiorum fulcitum 

gratiose decorauit. Voluitque et ordinauit idem dominus 
noster papa quod, nisi infra annum a data predictarum litte- 
rarum inantea computandum omnium et singularum cau- 
sarum, negociorum et excessuum doctorum, magistrorum, 

scolarium, membrorum et seruitorum Vniuersitatis studij 
huiusmodi, siue clerici siue laici fuerint, cognitionem, deci- 
sionem, correctionem, punitionem, omnimodamque superio- 
ritatem et juridictionem exercendi in eosdem in predicto 
opido nostro nobis nostrisue officiarijs quomodolibet com- 
petentes, quarum cognitionem et executionem nobis penitus 
interdixit, quasque ad Rectorem Vniuersitatis studij huius- 
modi pro tempore existentem ceusuit pertinere, a nobis 
abdicauerimus, et eas in Reclorem et Vniuersitatem predictos 
transtulerimus, ipsisque iuxta earumdem litterarum conti- 

nenciam priuilegia et libertates concesserimus, quod predicte 
littere et quecumque inde secuta nullius existerent roboris 
vel momenti, prout in predictis litteris apostolicis, quarum 
continenciam et tenorem presentibus haberi volumus pro 
sufficienter expressatis, plenius vidimus contineri. Nos igi- 
tur, qui inter multiplicia quibus diuine potimur largitatis 
affluxu, principatus et dominia debitum rememoratione iugi 
conuertentes intuitum, hijs summopere reddimur intenti per 
.que ad communem eorumdem nostrorum principatuum et 
dominiorum, et signanter ducatus nostri Brabantie, quem 
:8ua virtute poscente non immerito pre ceteris adainamus, 
totiusque rei publice commoditatem, vtilitatem et profectum, 
jn quorum prosperitate vtique prosperamur, studium gene- 
rale louaniense, per nos summis expetitum consilijs et 

. ardentibus desiderijs expectatum, per sanctissimum dominum 
nostrum apostolicum tam consulte quam prouide ad nostram 
_crebram, vt premittitur, instanciam ordinatum et erectum, 
cui iam gratia opitulante diuina de spectabilibus et egregijs 
doctoribus, magistris, licenciatis, baccalarijs et legen- 

tibus, ipsorumque stipendijs, domibus, scampnis et alijs 
ad id necessario requisitis sufficienter prouidimus et proui- 

deri fecimus, tam laudabiliter inchoatum deo propicio feli- 
cibus sub auspicijs continuari valeat perpetue duraturum. 
Quapropter dignum arbitramur et rationi congruum, debi- 
tum eciam exigit equitatis vL omues et singulos ad predictum 
opidum nostrum studiorum causa conflueutes et pro tempore 
degentes in eodem speciali prosequamur gratia et fauore, 
ac eodem priuilegio quo ceteros burgenses nostros sub 
alarum nostrarum regimine protegamus, vt eo libentius et 
liberalius litterarum studijs intendaut, quo habundancius et 
vberius nostri fauoris gratia se sentiant communitos. 

Concession des droits et des privileges. 

Hinc est quod nos, animo deliberato et de sano ac maturo 
procerum, magnatum, comitum, baronum et nobiliuin fide- 

lium nostrorum consilio pariter et asseusu, pro nobis nos- 

trisque heredibus et successoribus Brabantie ducibus, vni- 
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uersis et singulis doctoribus, magistris et scolaribus ad 
predictum nostrum generale studium confluentibus et stu- 
diorum causa degentibus in eodem, membrisque, seruito- 
ribus et successoribus eorumdem, ex certa nostra sciencia 
ac de nostra pura et mera liberalitate indulsimus, dedimus, 
concessimus et donauimus, ac tenore presencium de gratia 
nostra speciali iadulgemus, damus, concedimus et donamus 
priuilegia, gratias, libertates, immunitates et exemptiones 
per modum et formam inferius annotalos. 

a) Les membres et les suppôts de l'Université peuvent venir libre- 

ment à Louvain et en repartir avec leurs familles, leurs hardes 

et bagages. 

In primis siquidem in dei nomine omnibus et singulis 
doctoribus, magistris et scolaribus causa studij ad dictum 
nostrum opidum accedere volentibus cum eorum familia ac 
libris, rebus et bonis suis quibuscumque, dum venerint, 
moram traxerint vel recesserint ab eodem pro tempore, 
quecumque sua res, libros et bona secum apportandi et ea 
pro sue libito voluntatis deportandi siue vendendi per patrias 

et districtus nostros, tam per terram quam per aquam, 
securam et liberam concedimus facultatem ac fiduciam et 
licenciam speciales, nullis represalijs ac alijs causis obstan- 

tibus quibuscumque, bannitis, proscriptis et fugitiuis à 
nostris Brabantie ducatu et opido louaniensi prelibatis, aut 
qui suis exigentibus demeritis et forefactis in corporibus seu 
membris corrigi meruerunt, semper exclusis. 

b) La juridiction souveraine sur les membres et les suppôts 

de l'Université est remise par le duc aux mains du Recteur. 

Et insuper volumus et ordinamus quod omnium et singu- 
larum causarum et negociorum coguitio atque decisio doc- 
torum,magistrorum,s2olarium,membrorum atque serditorum 
eorumdem, sive-clerici siue laici.fuerint, et eciam de quibus- 
cumque criminibus et excessibus correctio et punitio ac 
omnimoda super illis jurisdictio ad Rectorem Vniuersitatis 
studij huiusmodi pro tempore existentem, et non ad nos 
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ipostrosve.suecessores vel officiarios, debeant integraliter 

pertinere, nulla nobis .nostrisve successoribus .et officiarijs 
facultate et auctoritate penitus reseruata.de causis et negocijs 
huiusmodi cognoscendi siue illa dirimendi, aut membra. et 
seruitores huiusmodi, vel ex eis aliquem, pro criminibus et 
excessibus eisdem aut quomodolibet corrigendi vel puniendi, 
seu. aliquam in: eis superioritatem vel jurisdictionem . exer- 
cendi; quas a nobis penitus abdicamus, quasque in Rectorem 
et Vuiuersitatem predictos cessimus, contulimus, donauimus 
et transtulimus, ac realiter et cum effectu cedimus, con- 

ferimus, donamus et transferimus per presentes. 

c) Concession aux membres et aux suppóts de l'Université 

des droits de bourgeoisie de Louvain. 

Preterea quoque pro potiori dicli studij incremento de 
vberioris dono gratie et munificencia speciali volumus et 
ordinamus dantes et concedentes quod vniuersi et singuli 

doctores, magistri et scolares causa studij in predicto nostro 
louaniensi opido pro tempore degentes, membraque et ser- 

vitores eorumdem, omnibus et singulis favorabilibus juribus, 
priuilegijs, libertatibus et francisijs vbique terrarum et pa- 
triarum nostrarum potiantur et gaudeant quibus ceteri opi- 

dani et burgenses eiusdem nostri opidi ex privilegio de jure 
vel consuetudine vti atque frui potuerunt seu consueuerunt, 
constitutionibus, ordinationibus et alijs contrarijs non obstau- 
tibus quibuscumque. 

Ordre aux autorités pour la mise à execution de ces concessions. 

Quo circa senescallo nostro Brabantie et villico nostro 

necnon burgimagistris, scabinis et communitati opidi nos- 
iri louaniensis predicti, ceterisque justiciarijs, officiarijs 
et subditis nostris per dictum ducatum nostrum Brabantie 
et alia& vbilibet constitutis, et loca tenentibus, ac cuilibet 

eorumdem presentibus et futuris, tenore presencium dis- 
trioti precipiendo maudamus quatenus Rectorem, magistros 
et scolares membraque et seruitores Vuiuersitatis studij 

huiusmodi, supradietis nostris indulgenoijs, priuilegijs, im- 
eunitalibus et, exemptionibus. vti et gaudere - pacifice. et 
quiete faciant et permittant sine impedimento et pertur- 
batione quibuscumque, sub obtentu gratie nostre, ipsosque 
debitis prosequi fauoribus et honoribus studeant preuenire 
et a quibuscumque  molestationibus iniurijs et violencijs 
ipsis illatis vel inferendis potencialiter defensare; quos ex 
nunc inantea recepimus in nostris protectione, securo con- 
ductu et custodia seu saluagardia speciali. 

Renouvellement sommaire des concessions, et corroboration. 

Que omnia et singula Rectori et Vuiversitati predictis 
volumus et promittimus bona fide pro nobis et nostris here4 
dibus et successoribus imperpetuum inuiolabiliter obseruari, 
fraude et colo in omnibus et singulis semotis penitus et 
exclusis. 

Ad cuius rei memoriam et robur perpetuo valiturum pre- 
sens priuilegium seu presentes litteras iude fieri et sigilli 

nostri appensione iussimus communiri. Datum in opido 
nostro Bruxellensi, anno domini millesimo quadringentesimo 
vicesimo sexto, mensis Nouembris die septima. 

Super plicam : Per dominum ducem in suo concilio, in 
quo Engelbertus comes de Nassauia, dominus de Lecka et de 
Breda ; Wilhelmus comes de Seyne, dominus de Rode sancte 
Agathe; Johaunes dominus de Wesemalia et de Phaleys; 
dominus Johannes de Rotselair et de Vorselair; dominus 
Henricus de Lecka, domiuus de Hesewyck; Johaunes de 
Glimes, dominus de Bergis supra Zoomam, de Grymbergis 

de Meline, — barones; magister Cornelius Proper, prepositus 
Cameracensis; Johannes de Wytham, dominus de Bouters- 
heym ; Wilhelmus de Montenakeu, doininus de Grasen et de 
Wylre ; et quamplures alii interfueruut. 

E. De Dyxrer. 

Dans la charte dont nous venons de reproduire le texte, le 
le duc de Brabant ne se contente pas, comme on le voit, de 
remettre aux mains du recteur toute sa juridiction sur les 
membres et les suppóts de l'Univereité, il octroie encore à 
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ceux-ci deux autres faveurs importantes : d'abord, le libre 
accès et recés de la ville universitaire, c'est-à-dire l'exemption 
et l'immunité des gabelles, des péages et des droits d'entrée 
et de sortie; ensuite la jouissance, dans tous ses états et pen. 
dant tout le temps qu'ils demeureraient à Louvain pour 
cause d'études, de tous les droits, privileges, libertés et fran- 
chises dont jouissent les poorters ou bourgeois de la ville de 
Louvain. « Ce droit, dit le docteur F. Vande Velde, était